

Số: 137/BC-UBND

Phường Ngô Quyền, ngày 30 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH và sự chỉ đạo điều hành
của UBND phường năm 2023; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu năm 2024**
(*Trình tại kỳ họp thứ bảy HĐND phường khóa VIII*)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH VÀ SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG NĂM 2023

Năm 2023 trong bối cảnh tình hình kinh tế, xã hội có những thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, sự phối hợp có hiệu quả của các phòng, ban, ngành thành phố; sự chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, phường Ngô Quyền đã phát huy truyền thống đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm cao, nghiêm túc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, nhất là những nhiệm vụ trọng tâm được UBND thành phố giao. Trong quá trình chỉ đạo và triển khai thực hiện UBND phường đã có nhiều đổi mới, sáng tạo, chỉ đạo quyết liệt, nên đã đạt được kết quả toàn diện trên tất cả các lĩnh vực như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Thương mại và dịch vụ:

Giá trị sản xuất TM - DV ước tổng doanh thu đạt gần 7,6 tỷ đồng đạt 100% so với kế hoạch năm đạt 95% so với cùng kỳ năm 2022. Duy trì sắp xếp hoạt động TMDV bảo đảm TTĐT, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

2. Công tác tài chính- Ngân hàng:

Thực hiện nhiều biện pháp tích cực trong công tác thu ngân sách, tổng thu ngân sách phường ước đạt 17.384.571.763 đồng đạt 104,4% so với kế hoạch năm và đạt 92,5% so với cùng kỳ năm 2022.

Công tác quản lý chi ngân sách luôn được chú trọng chỉ đạo, bảo đảm chi đúng, đủ, kịp thời và đáp ứng các nhiệm vụ chính trị của phường. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 11.000.000.000 đồng đạt 194,3% so với kế hoạch năm và đạt 91,8% so với cùng kỳ năm 2022.

Trong năm 2023, phối hợp Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã cho 173 hộ trên địa bàn phường vay vốn với tổng số tiền 20,6 tỷ đồng (vay nhà ở xã hội, giải quyết việc làm, học sinh sinh viên, hộ nghèo, cận nghèo...).

II. VỀ LĨNH VỰC ĐẦU TƯ XDCB, QUẢN LÝ ĐÔ THỊ VÀ TÀI NGUYÊN-MÔI TRƯỜNG

1. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng trong dân:

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản: Hoàn thành và đưa vào sử dụng công trình: Trường tiểu học Ngô Sĩ Liên với tổng kinh phí gần 80 tỷ đồng; Bộ phận Một cửa và các công trình phụ trợ trụ sở UBND phường tổng kinh phí gần 11 tỷ đồng; Nhà sinh hoạt văn hóa tổ 8,9. Phối hợp sửa chữa nâng cấp ngõ 2, đường Xương Giang và xây dựng công trình Trạm Y tế phường.

Trong năm 2023, UBND phường đã phối hợp với phòng QLĐT thành phố xác nhận vị trí cấp phép và thẩm định hồ sơ xin cấp phép cho 35 trường hợp và 17 hộ gia đình cá nhân xin phép sửa chữa lại nhà ở; xác nhận hồ sơ cấp GCN quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất 02 trường hợp, đăng ký biến động 03 trường hợp. Thường xuyên phối hợp với Đội Quản lý thanh tra GTXD và MT thành phố kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện những sai sót trong quá trình các hộ thi công xây dựng công trình, kịp thời hướng dẫn, xử lý đối với trường hợp cố tình xây dựng sai phép, không phép...Kiểm tra, nhắc nhở 11 trường hợp lắp dựng biển quảng cáo; nhắc nhở 28 trường hợp về tập kết tạm vật liệu; tháo dỡ 01 trường hợp dựng cột khung sắt trên vỉa hè phố Thân Cảnh Vân tại số 324 đường Nguyễn Thị Lưu, yêu cầu tháo dỡ 01 trường hợp lấn chiếm rãnh thoát thải chung.

2. Công tác Quản lý đô thị và bảo đảm trật tự ATGT

Công tác kiến thiết, chỉnh trang đô thị được tập trung cao, nhất là các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh và thành phố (*Lễ kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I*);

Trật tự đô thị, trật tự xây dựng được duy trì thực hiện thường xuyên, trọng tâm là thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND của Chủ tịch UBND thành phố, gắn với duy trì giải quyết hiệu quả ý kiến của tổ chức và Nhân dân qua trang facebook “Ý kiến đô thị - Thành phố Bắc Giang”, phần mềm “phản ánh hiện trường”... Chỉ đạo tổ chức ra quân nhiều đợt cao điểm về sắp xếp lòng đường, vỉa hè, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn, gắn với giải tỏa hạ tầng rãnh thoát nước phía sau 02 dãy dân cư; trong đó chỉ đạo tập trung một số tuyến đường phố chính: Đường Xương Giang, Hùng Vương, Ngô Gia Tự, Nguyễn Thị Lưu; Quảng trường 3/2, khu vực Bến xe khách Bắc Giang... với phương châm “*làm đâu giữ đấy, làm đâu dirt đấy*”, qua đó góp phần tạo bộ mặt đô thị thực sự “*sáng, xanh, sạch, đẹp*”.

Lực lượng chức năng của UBND phường đã tổ chức 198 buổi ra quân (kể cả trong và ngoài giờ hành chính) xử lý vi phạm TTĐT. Nhắc nhở 150 trường hợp để xe dưới lòng đường đô thị sai quy định. Thu giữ: 260 vật dụng, bàn ghế các loại, 06 xe bán hàng rong, biển quảng cáo các loại ô che, xe điện, mái che, mái vẩy, chuồng nuôi nhốt súc động vật và dụng cụ chứa đựng hàng hóa, bóc quảng cáo rác tại các cột đèn, tủ điện gốc cây được hơn 780 sản phẩm quảng cáo rác. Tổ chức tuần tra kiểm soát xử phạt 23 trường hợp = 15.975.000 đồng vi phạm TTĐT, TTATGT.

Tổ chức giải tỏa, tháo dỡ và xử lý 605 hộ dân vi phạm trên rãnh thoát thải giữa các dãy nhà tại các khu dân cư đường Nguyễn Hồng, đường Nguyễn Thị Minh Khai, đường Nguyễn Thị Lưu 8, đường Đào Sư Tích 4, đường Nguyễn Thị Lưu, đường Thân Nhân Vũ, đường Yết Kiêu, đường Nguyễn Thị Lưu 1, đường Xương Giang 2, đường Nguyễn Thị Lưu 6, đường Ngô Văn Cảnh, đường Ngô Gia Tự 1, giải tỏa toàn bộ vật lên xuống của các hộ dân làm tự phát trên tuyến đường Nguyễn Thị Lưu.

Triển khai Kế hoạch và tổ chức giải tỏa hành lang an toàn đường sắt, đường bộ năm 2023: Tổng số 130 hộ sinh sống dọc theo tuyến đường sắt Hà Nội - Lạng Sơn, đoạn đi qua phường Ngô Quyền phải thực hiện giải tỏa mái che, mái vẩy, tường be, vật liệu, cây cối, hoa màu, hàng rào, sân bê tông, sân gạch trước cửa nhà của 03 tổ dân phố số 1, số 6 và số 8, trong đó: Số hộ tự thực hiện tháo dỡ, di dời là: 127; Số hộ phải hỗ trợ tháo dỡ mái che, tường be: 03 hộ; Số hộ phải hỗ trợ chặt cây cối: 10 trường hợp.

3. Công tác Địa chính – Môi trường

3.1. Công tác quản lý và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai:

- Xác nhận 02 hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu; 02 hồ sơ đề nghị cấp đổi giấy chứng nhận; 06 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu tài Sản gắn liền với đất, 06 trường hợp đăng ký biến động. Xác nhận tờ khai thuế 13 trường hợp phát sinh, 32 trường hợp thay đổi thông tin do sang tên đổi chủ, 17 trường hợp, xác định lại giá tính thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, đề nghị xóa bỏ 03 trường hợp trong sổ bộ thuế do 02 chủ đất cùng đóng thuế trên một diện tích đất. Lập biên bản VPHC 03 trường hợp không thực hiện đăng ký biến động đất đai, trình UBND thành phố xử phạt VPHC.

3.2. Công tác Môi trường:

UBND phường đã ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Tỉnh ủy Bắc Giang về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường và Kết luận số 31-KL/TU ngày 26/4/2021 của BTV Thành ủy Bắc Giang trên địa bàn phường và kiện toàn BCD khi có sự thay đổi về công tác cán bộ; BCD gồm 25 thành viên do đ/c Bí thư Đảng ủy phường làm trưởng ban chỉ đạo, đ/c Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường làm phó ban TT và 03 đ/c phó ban là đ/c Phó Bí thư TT Đảng ủy, Chủ tịch HĐND và 02 đ/c Phó chủ tịch UBND phường, thành viên là các ban ngành đoàn thể và các bộ phận có liên quan và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo, phụ trách từng tổ dân phố trên địa bàn.

Công tác huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 và Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được tập trung chỉ đạo, đạt kết quả khá tích cực, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền, vận động; tổ chức phát động tháng cao điểm thu gom, vận chuyển, xử lý triệt để rác thải phát sinh ra môi trường; trọng tâm là đẩy mạnh phong trào “Chủ nhật xanh” gắn với vận động toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đã huy động trên 10 đợt ra quân vệ sinh môi trường với 11.309 lượt người tham gia; thu

gom trên 94 tấn rác thải, phế thải, vật liệu xây dựng...(Đặc biệt trong tháng 1/2023, Hội liên hiệp Phụ nữ thành phố huy động chị em phụ nữ các phường, xã làm VSMT đường Xương Giang (đoạn từ chòi gác đường sắt đến ngõ 225 Xương Giang) với khoảng 300 người tham gia, thuê máy múc, xe tải và xe Công ty CP QLCTĐT Bắc Giang hỗ trợ thu được khoảng 50 tấn đất, gạch vỡ và rác các loại).

III. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục và Đào tạo:

Cơ sở vật chất, trang thiết bị trường lớp tiếp tục được quan tâm, tỷ lệ phòng học kiên cố cả 3 bậc học đạt 100%. Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học, chương trình, kế hoạch năm học 2022-2023; Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia. Đội ngũ giáo viên bảo đảm về số lượng, chất lượng và cơ cấu, có trình độ từ chuẩn trở lên. Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục được duy trì, đã chủ động ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học đảm bảo thực hiện tiến độ nhiệm vụ giảng dạy và phòng chống dịch hiệu quả.

a. Trường Mầm Non: Tổng số học sinh: 1034 trẻ với 50 nhóm lớp trong trường và các cơ sở mầm non tư thục độc lập trên địa bàn phường (so với năm học trước giảm 159 trẻ). Số cán bộ, giáo viên, nhân viên 51 đồng chí; Trường đạt danh hiệu tập thể lao động xuất sắc, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

b. Trường Tiểu học Ngô Sĩ Liên: Tổng số 1798 học sinh (so với năm học trước tăng 18 học sinh). Số cán bộ, giáo viên 65 đồng chí; Trường đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc.

c. Trường THCS Ngô Sĩ Liên: Tổng số 37 lớp với 1536 học sinh (so với năm học trước tăng 125 học sinh). Số cán bộ, giáo viên 70 đồng chí; Trường đạt danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc.

2. Văn hoá, thông tin- Đài truyền thanh

2.1 Công tác văn hoá, thể thao:

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư có chuyển biến tích cực, chất lượng được nâng lên. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 96,9% (tăng 0,3% so với cùng kỳ năm 2022); tỷ lệ tổ dân phố văn hóa đạt 77,7% (7/9 tổ dân phố), cơ quan đạt chuẩn văn hoá; phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Tiếp tục tuyên truyền vận động xây dựng tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn (đường Ngô Gia Tự, đường Hoàng Thụ), đồng thời đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Tuyên truyền, vận động nhân dân, các hộ kinh doanh các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn trang trí đèn Led, thay thế các biển hiệu cũ, hỏng, treo cờ Tổ Quốc nhân kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước và kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại Hội Đại biểu Đảng bộ Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963-17/10/2023);

Tổ chức luyện tập các vận động viên tham các giải thể thao do thành phố tổ chức như: Bóng bàn đạt 01 nhì, 03 giải 3; Kéo co đạt giải khuyến khích; đẩy gậy đạt giải nhì hạng cân 69kg; Tham gia Hội thi “Ngày hội gia đình văn hóa tiêu biểu” năm 2023 do thành phố tổ chức đạt giải khuyến khích; Hội thi Trường

thôn, Tổ trưởng tổ dân phố Thân thiện, tài năng” do thành phố tổ chức năm 2023 đạt giải khuyến khích.

Tham mưu ban hành: Quyết định thành lập cơ sở MN độc lập Bầu trời xanh tại số 113, Trần Quốc Toản, tổ 5; Quyết định giải tỏa cơ sở lớp mẫu giáo độc lập tư thục “ABC KID” tại địa chỉ số 102, đường Nguyễn Thị Lưu, tổ 2; Quyết định sát nhập tổ công nghệ cộng số cộng đồng và tổ công tác triển khai Đề án 06/CP ở 09 tổ dân phố trên địa bàn thành tổ công nghệ số cộng đồng ở 9 tổ dân phố; Quyết định sát nhập tổ công nghệ số cộng đồng và tổ công tác triển khai Đề án 06/CP thành tổ công nghệ số cộng đồng phường Ngô Quyền.

Công tác quản lý nhà nước về văn hoá: Phối hợp với công an, đội TTĐT, cán bộ chuyên môn kiểm tra, nhắc nhở các dịch vụ kinh doanh có điều kiện về ANTT: Internet, karaoke, nhà nghỉ, khách sạn. Kiểm tra 02 nhà đèn về công tác tín ngưỡng, tôn giáo. Hướng dẫn 02 hộ kinh doanh lập đặt biển hiệu, biển quảng cáo tại hộ kinh doanh đúng theo quy định.

2.2. Công tác đài truyền thanh:

Đài truyền thanh phường và loa truyền thanh 9 tổ dân phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nội dung chương trình phong phú đa dạng, thực hiện tiếp sóng đài cấp trên đầy đủ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền tại địa phương. Năm 2023, Đài truyền thanh phường xây dựng được 102 chương trình phát thanh với 152 tin, 125 bài viết tuyên truyền kịp thời, có hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ phục vụ các ngày lễ, sự kiện chính trị... trên địa bàn.

2.3. Công tác chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh:

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền. 100% văn bản đi đến được cập nhật và số hóa trên phần mềm; 100% hồ sơ của công dân được tiếp nhận và giải quyết trên phần mềm một cửa điện tử; 100% TTHC đủ điều kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; Tăng cường thực hiện gửi, nhận văn bản trên môi trường mạng (gửi văn bản chữ ký số giữa UBND phường và các phòng ban của thành phố; Thực hiện chuyển văn bản đến các ngành, đoàn thể chính trị-xã hội và cán bộ, công chức trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp). 100% văn bản của UBND phường được thực hiện ký số điện tử. Cử cán bộ, công chức tham gia tập huấn về chuyển đổi số, sử dụng phần mềm quản lý văn bản. Thực hiện đánh giá chuyển đổi số năm 2023 theo quy định.

3. Công tác chính sách xã hội và bảo hiểm xã hội:

Các chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Tổ chức thăm hỏi, trao tặng 1352 suất quà trị giá 557.950.000 đồng cho đối tượng chính sách, gia đình khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Lễ, tết và ngày TBLS 27/7.

Hướng dẫn công dân thủ tục và tiếp nhận hồ sơ, trong đó có 31 hồ sơ bảo trợ xã hội, 11 hồ sơ người có công nộp liên thông đúng thời gian quy định. Tiếp tục theo dõi và quản lý các đối tượng Người có công và Bảo trợ xã hội. Tổng số người có công hưởng trợ cấp hàng tháng 189 người, số tiền chi trả trợ cấp duy trì hàng tháng là 348.667.388 đồng. Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hưởng trợ

cấp hàng tháng 170 người, số tiền chi trả trợ cấp duy trì hàng tháng là 93.780.000 đồng

Tham mưu kế hoạch giao chỉ tiêu BHXH, BHYT đến các tổ dân phố phần đầu đạt kế hoạch thành phố giao (đạt 94,12% kế hoạch thành phố giao), lập danh sách 27 học sinh đề nghị hỗ trợ học phí theo quyết định 61 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang.

Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác từ thiện nhân đạo, trích quỹ nhân đạo hỗ trợ khó khăn đột xuất 06 gia đình = 6.000.000đ; Tiếp tục hỗ trợ gạo hàng tháng cho 02 hộ nghèo, cận nghèo; Tham gia các đợt hiến máu tình nguyện, thu 68 đơn vị máu, đạt 68% kế hoạch giao.

4. Công tác Y tế - dân số GD &TE

4.1. Công tác y tế:

Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch các chương trình mục tiêu y tế quốc gia; kiện toàn BCD, tổ kiểm tra liên ngành về lĩnh vực hành nghề y dược tư nhân và an toàn thực phẩm trong các dịp chiến dịch cao điểm... Tiêm chủng mở rộng vào các ngày 06 và 20 hàng tháng. Duy trì các tiêu chí phường đạt chuẩn quốc gia về y tế và làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng... Hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống tăng huyết áp, trạm y tế tổ chức đo huyết áp miễn phí được 66 lượt người. Tổ chức tiêm vét vắc xin phòng Covid-19 cho nhân dân trên địa bàn phường, thực hiện tiêm được 12 lượt người.

Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố và phường tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 50 cơ sở kinh doanh thực phẩm trong đó: xử phạt: 0; nhắc nhở: 30 cơ sở); Kiểm tra, nhắc nhở 01 cơ sở hành nghề y dược tư nhân. Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố tổ chức tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm và khám sức khỏe định kỳ cho 145 chủ cơ sở và người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm của các cơ sở kinh doanh thực phẩm đóng trên địa bàn phường.

Thực hiện kế hoạch phòng bệnh mùa hè, giám sát phun muỗi, diệt chuột tại các điểm công cộng và hộ gia đình. Thực hiện điều tra, giám sát, phun thuốc diệt muỗi 06 trường hợp sốt xuất huyết tại các tổ dân phố số 1,3,6,9. Phối hợp với Hội người cao tuổi phường tham gia hội thi: “Tìm hiểu kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2023” do thành phố tổ chức đạt giải nhì.

4.2. Công tác dân số KHHGD:

Công tác truyền thông dân số - KHHGD được duy trì hiệu quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động việc thực hiện chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình bằng nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên đạt 0,69% tăng 0,08% so với cùng kỳ năm 2022. Tỷ lệ sinh đạt 1,00% tăng 0,04% so với cùng kỳ năm 2022. Mức giảm sinh đạt 1,003% tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 0,043%.

IV. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ NỘI CHÍNH

1. Công tác CCHC, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng

- UBND phường thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính và hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại ở địa phương được

duy trì thực hiện nề nếp, đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Kịp thời quán triệt, triển khai, ban hành đầy đủ hệ thống văn bản chỉ đạo đồng bộ, duy trì các mô hình và đề ra các giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tiễn của địa phương. Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; Thường xuyên quán triệt đội ngũ cán bộ, công chức chuyển biến về tư tưởng, nhận thức và hành động, văn minh lịch sự trong giao tiếp ứng xử, bảo đảm hướng đến sự hài lòng của tổ chức và công dân khi đến liên hệ giải quyết các thủ tục hành chính ở địa phương. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại đã tiếp nhận và giải quyết 605 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đảm bảo đúng quy định, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, công dân khi đến giao dịch tại UBND phường. Năm 2023, UBND phường hoàn thành các tiêu chí trong triển khai thực hiện mô hình "Chính quyền thân thiện". Qua rà soát chấm điểm đạt 87/100 điểm; đề nghị UBND thành phố, tỉnh công nhận phường đạt chuẩn "Chính quyền thân thiện".

- Các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động được quan tâm, đề nghị thành phố xét, ra quyết định nâng bậc lương trước thời hạn và thường xuyên đối với 05 cán bộ, công chức. Thực hiện tốt Quy chế làm việc của UBND; sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đúng với trình độ chuyên môn đào tạo, phân công rõ chức năng nhiệm vụ được giao, tăng cường tính chuyên nghiệp hóa của đội ngũ cán bộ, công chức;

- Đẩy mạnh công tác thi đua trong tình hình mới, thi đua khen thưởng kịp thời, phê bình nhắc nhở những khuyết điểm tồn tại. Xây dựng bộ máy chính quyền phường vững mạnh toàn diện thực sự của dân, do dân, vì dân.

2. Công tác Tư pháp, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, các quyết định kết luận có hiệu lực pháp luật, ý kiến cử tri.

UBND phường đã ban hành và tổ chức triển khai thực hiện các Kế hoạch trong năm 2023 như: thực hiện công tác bồi thường Nhà nước phường Ngô Quyền; thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn; Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn; thực hiện kiểm soát TTHC và cơ chế Một Cửa liên thông.

Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đi vào nề nếp, phục vụ ngày càng tốt hơn cho công tác quản lý dân cư, quản lý xã hội. Việc giải quyết các yêu cầu của người dân về đăng ký các sự kiện sinh, tử, kết hôn được thực hiện tốt. Trong năm 2023, UBND phường đã thực hiện đăng ký khai sinh cho 234 trường hợp, khai tử cho 45 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 94 cặp, xác nhận tình trạng hôn nhân 352 trường hợp, chứng thực chữ ký 139, chứng thực hợp đồng cho tặng, chuyển nhượng QSD đất 24 trường hợp, chứng thực bản sao 10760 trường hợp.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, ý kiến, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc và có chuyển biến tích cực. Trong năm 2023 tiếp nhận 04 đơn đề nghị đã giải quyết 04/04 đơn. Bên cạnh đó, đã tập trung chỉ đạo giải quyết 04 kiến nghị (01 kiến nghị từ các kỳ họp trước; 03 kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 6) của cử tri.

Công tác thi hành án dân sự: Chủ động phối hợp với cơ quan thi hành án để

quản lý, xác minh các đối tượng và tổ chức thi hành kịp thời các vụ án có điều kiện, không để xảy ra vi phạm pháp luật trong thi hành án.

3. Công tác An ninh - Quân sự

3.1. Công tác An ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội:

Tình hình ANCT, trật tự ATXH cơ bản ổn định. Đã chủ động triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an toàn tuyệt đối các hoạt động kỷ niệm; các ngày tết, ngày lễ, sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn.

Trong năm 2023 trên địa bàn phường xảy ra 09 vụ phạm pháp hình sự; Công an phường đã bắt và xử lý vi phạm hành chính 03 vụ = 10 đối tượng đánh bạc, 01 vụ Mua bán trái phép chất Ma Túy; Lập hồ sơ cho 04 đối tượng đi cai nghiện Ma Túy tập trung, 04 đối tượng đi cai nghiện tại cộng đồng; quản lý 07 đối tượng thi hành án treo, 02 đối tượng hoãn thi hành, ngoài ra còn phối hợp với các đoàn thể quản lý 18 công dân tái hòa nhập cộng đồng. Tiếp nhận hồ sơ thường trú, tạm trú, lưu trú, nhập khẩu, xác nhận cư trú qua cổng dịch vụ công là 2268 trường hợp Phối hợp tổ chức cấp 70 mã số định danh cá nhân cho công dân, đôn đốc 615 trường hợp tích hợp định danh điện tử. Hướng dẫn kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 được 7839 công dân đạt 88,07%, phát 800 tờ thư ngỏ về công tác phòng cháy chữa cháy tới các hộ gia đình tổ liên gia. Đã tổ chức tuyên truyền, ký cam kết, kiểm tra 254 cơ sở nhà kết hợp sản xuất, kinh doanh, xây dựng 11 mô hình “ tổ liên gia an toàn về PCCC”; 03 mô hình “ điểm chữa cháy công cộng”.

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được đẩy mạnh: Tham mưu Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ tổ dân phố ra Nghị quyết lãnh đạo công tác bảo đảm ANCT - trật tự ATXH năm 2023 gắn với thực hiện Đề án số 01/ĐA-UBND của UBND tỉnh; tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2023; Tiếp tục duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng nòng cốt ban bảo vệ dân phố. Sáp nhập 03 mô hình “Công an phường, xã tận tụy, gần bó, thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”, “Công an phường, xã kiểu mẫu chấp hành nghiêm điều lệnh CAND”, “Cải cách hành chính” thành mô hình “Công an phường, xã Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cương” tại Công an phường. Hiện mô hình đi vào hoạt động hiệu quả, được người dân đánh giá cao.

3.2. Công tác Quân sự địa phương:

Được triển khai đồng bộ, toàn diện. Đã tổ chức giao nhận quân năm 2023 bảo đảm đúng theo quy trình, đủ chỉ tiêu (3/3 chỉ tiêu) và an toàn tuyệt đối. Tổ chức khám sơ tuyển cho 38 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự năm 2024, kết quả có 36 công dân đủ điều kiện khám tuyển NVQS thành phố. Tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ phường Ngô Quyền năm 2023 đảm bảo an toàn về người và trang bị phương tiện, được Quân khu I, tỉnh, thành phố đánh giá cao. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thực hiện tốt công tác huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh và các chính sách hậu phương quân đội.

B. SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG

1. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND phường.

Tập thể Lãnh đạo UBND, Chủ tịch UBND phường luôn quán triệt thực hiện nghiêm túc Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Quy chế làm việc của UBND phường và các quy định của pháp luật hiện hành; phương thức chỉ đạo, điều hành tiếp tục được thực hiện theo hướng chủ động, linh hoạt, tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, sâu sát và quyết liệt. Duy trì, phát huy vai trò quyết định trong chỉ đạo, điều hành hoạt động chung của Chủ tịch UBND bảo đảm tính đồng bộ, bao quát, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế. Đồng thời, tăng cường trách nhiệm cá nhân các Phó Chủ tịch UBND, các Ủy viên UBND, cũng như vai trò trách nhiệm của Tổ dân phố trong thực hiện nhiệm vụ. UBND và các Ủy viên UBND phường luôn đoàn kết, đề cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức điều hành và xử lý hiệu quả các lĩnh vực công tác; bám sát và tổ chức thực hiện có hiệu quả sự chỉ đạo của UBND thành phố, sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy và giám sát của HĐND phường, bảo đảm sự chỉ đạo điều hành toàn diện, thống nhất; những vấn đề khó khăn mới phát sinh, những ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng hợp lý, chính đáng của cử tri, chi bộ tổ dân phố, nhân dân được xem xét, giải quyết kịp thời ngay tại cơ sở... Những chủ trương, biện pháp lớn và quyết định quan trọng về phát triển KTXH; tổ chức cán bộ; ban hành văn bản quy phạm pháp luật và cụ thể hoá các chủ trương chính sách của Trung ương, của tỉnh thành phố, những nội dung báo cáo HĐND, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, BCH Đảng bộ phường đều được thảo luận, bàn thảo thảo trước khi trình, ban hành. Duy trì thực hiện nề nếp, khoa học chương trình công tác năm, quý, tháng và lịch làm việc hằng tuần, không để xảy ra chông chéo hoặc bỏ sót nội dung cần chỉ đạo, điều hành. Thực hiện nghiêm túc giao ban tuần giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND phường, phiên họp thường kỳ UBND phường, cũng như các phiên tiếp dân định kỳ vào ngày 15 và 30 hằng tháng...

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý, điều hành công việc, như: việc ứng dụng chữ ký số đạt 100% (trừ văn bản mật); điều hành tác nghiệp trực tiếp trên hệ thống quản lý văn bản, số hóa dữ liệu... Ngoài ra, căn cứ tình hình nhiệm vụ, UBND, Chủ tịch UBND phường đã thực hiện kiểm điểm tiến độ hằng quý, hằng tháng, hằng tuần hoặc đột xuất đối với những nhiệm vụ trọng tâm, như: Thu ngân sách nhà nước, thực hiện các dự án đầu tư công, bảo đảm trật tự đô thị - TTATGT, xử lý vi phạm đất đai, môi trường, giải quyết đơn thư KNTC... nên đã kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Sau các cuộc họp, buổi làm việc đã ban hành thông báo kết luận để thông tin, chỉ đạo các bộ phận, đơn vị có liên quan thực hiện. Đối với một số nhiệm vụ phức tạp, Chủ tịch UBND phường thành lập các Ban chỉ đạo, Đoàn kiểm tra, Tổ công tác giúp UBND phường cũng như chủ động xin ý kiến chuyên môn các ngành thành phố trước khi ra các quyết định, bảo đảm chặt chẽ, khách quan và đúng chính sách, pháp luật. Việc ban hành văn bản tiếp tục được nâng cao chất lượng theo hướng ngắn gọn, cụ thể, thiết thực, kịp thời, có tính khả thi cao, bảo đảm về thể thức, nội dung, nêu rõ những việc cần làm, phân công rõ trách nhiệm và thời gian hoàn thành. Các báo cáo, chương trình, kế hoạch đều phân công cán bộ, công chức chuyên môn chuẩn bị, Chủ tịch, Phó

Chủ tịch UBND phụ trách khối chỉ đạo thẩm định trực tiếp trước khi đưa ra tập thể Thường trực UBND thảo luận, quyết định. Đến ngày 30/11/2023, UBND phường đã tiếp nhận và xử lý kịp thời 2410 văn bản đến các loại; ban hành 715 văn bản chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ phát triển KT-XH, quốc phòng - an ninh, các mặt đời sống xã hội của phường. Bên cạnh đó, UBND phường luôn coi trọng công tác tổng kết rút kinh nghiệm (nhất là qua mỗi đợt thực hiện cuộc vận động, phong trào, thực hiện chương trình, kế hoạch công tác...); kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích để khích lệ, động viên thúc đẩy phong trào chung; đồng thời, chú trọng cải tiến lề lối, bổ sung nâng cao điều kiện làm việc, áp dụng CNTT vào công tác quản lý, tăng cường hiệu quả hoạt động của các bộ phận chuyên môn trong tham mưu giúp việc chỉ đạo điều hành của UBND.

2. Thực hiện mối quan hệ công tác

- Với UBND thành phố và các phòng, ban ngành thành phố: UBND phường luôn bám sát sự chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND thành phố; chủ động tham gia với UBND thành phố về các cơ chế, chính sách và những chủ trương, định hướng quan trọng, giúp tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT - XH, đảm bảo quốc phòng an ninh, cũng như giải quyết những vấn đề phức tạp cụ thể phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thường xuyên ở phường. Duy trì mối quan hệ chặt chẽ với các phòng, ban, ngành thành phố trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở phường, nhất là trong công tác đầu tư công, quản lý đô thị, đất đai, môi trường, giải quyết đơn thư KNTC... tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển KT - XH của phường.

- Với Đảng uỷ: Thực hiện theo nguyên tắc Đảng lãnh đạo toàn diện và nguyên tắc chấp hành trong công tác. Chủ tịch UBND thay mặt UBND phường tham dự đầy đủ các hội nghị giao ban Thường trực Đảng uỷ, thống nhất lịch làm việc, chương trình công tác hằng tuần, tháng, năm. Duy trì đầy đủ, nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định; đối với những công tác trọng tâm, UBND, Chủ tịch UBND phường đều chủ động báo cáo, xin ý kiến Thường trực Đảng uỷ trước khi thực hiện. Nhất là trong lĩnh vực đầu tư XD CB, điều hành ngân sách, tài chính công tác quy hoạch, xây dựng, đất đai v.v...

- Với HĐND, các Ban của HĐND phường: Tổ chức thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết HĐND; phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND trong việc chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ kỳ họp HĐND, trình Thường trực HĐND thẩm định các văn bản trước khi trình Ban Thường vụ Đảng uỷ; phân công lãnh đạo UBND phường dự các phiên họp của Thường trực HĐND phường. Phối hợp, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ việc giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT - XH, các nội dung chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND. Các cuộc giao ban tuần, phiên họp thường kỳ UBND và các hội nghị quan trọng đều mời Thường trực HĐND, các Ban HĐND dự, cho ý kiến; sau kỳ họp HĐND, các ý kiến kiến nghị do Ủy ban MTTQ tổng hợp, của đại biểu HĐND và cử tri đều được UBND phường nghiên cứu, xem xét, phân công các bộ phận chức năng giải quyết và trả lời. Đối với những vấn đề quan trọng, UBND lập tờ trình thông qua các Ban HĐND thẩm định trước khi trình kỳ họp HĐND xem xét, quyết định.

- Với Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH phường: Phối hợp thường xuyên, hiệu quả theo quy chế phối hợp với Ủy ban MTTQ và các Tổ chức CT - XH trong thực hiện các nhiệm vụ như: Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chính sách về đất đai; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; quản lý trật tự đô thị, ATGT; tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC, ý kiến cử tri và nhiều công tác quan trọng khác. Luôn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT - XH tham gia góp ý xây dựng chính quyền và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ cùng tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của phường.

C. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

I. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ

1. Chỉ tiêu thu khác còn chưa đạt Kế hoạch thu ngân sách nhà nước giao.
2. Công tác TTĐT, VSMT có thời điểm việc xử lý chưa thực sự quyết liệt, lấn chiếm hành lang giữa 2 dãy nhà chưa giải quyết triệt để; Trách nhiệm của người dân tham gia vệ sinh môi trường “Ngày Chủ Nhật xanh” chưa cao, số lượng người dân tham gia chưa đông.
3. Công tác cải cách hành chính có tập trung nhưng vẫn chưa thật sự đáp ứng yêu cầu (cơ sở vật chất còn thiếu).
4. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phòng ngừa đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội trong nhân dân còn chưa thường xuyên.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Khách quan:

- Hệ thống pháp luật chưa đồng bộ, thường xuyên thay đổi, nhất là trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, quy hoạch...
- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân trên một số mặt, lĩnh vực chưa cao.

2. Chủ quan:

- Trong chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo UBND phường có việc, có lúc chưa quyết liệt, chưa sâu sát cơ sở, thiếu chủ động kiểm tra, đôn đốc trong lĩnh vực được phân công phụ trách, do đó một số nhiệm vụ kết quả chưa cao.
- Có cán bộ, công chức tinh thần trách nhiệm còn hạn chế, thiếu ý thức tự giác, phối hợp trong công việc được giao; có việc chưa bám sát cơ sở, còn đùn đẩy, né tránh làm ảnh hưởng tới các nhiệm vụ chung của địa phương. Còn có Tổ trưởng Tổ dân phố tinh thần trách nhiệm chưa cao nên kết quả thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế.

Tóm lại, với sự nỗ lực, quyết tâm cao của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân phường nên các chỉ tiêu phát triển KT-XH chủ yếu mà HĐND phường đề ra đều đạt và vượt theo kế hoạch phân kỳ đề ra, một số chỉ tiêu đạt cao, góp phần vào kết quả chung của thành phố, nổi bật: Chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước ước đạt 104,4% kế hoạch năm; công tác quản lý trật tự đô thị, tài nguyên-môi trường chặt chẽ hơn và có nhiều chuyển biến tích cực; Các lĩnh vực văn hóa, xã hội tiếp tục đạt kết quả, chất lượng giáo dục - đào tạo duy trì vị trí

dẫn đầu thành phố. Duy trì mô hình “*Chính quyền thân thiện*”, “*công an tận tụy, thân thiện vì nhân dân phục vụ*”. Công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư KNTC và giải quyết ý kiến cử tri được quan tâm tập trung thực hiện và có chuyển biến tích cực. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định. Những kết quả đó tạo tiền đề quan trọng để phường phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Năm 2024 là năm “nước rút” để phấn đấu hoàn thành cơ bản các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2020 - 2025. Bên cạnh những thuận lợi căn bản, phường cũng phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức với yêu cầu nhiệm vụ cao hơn, tiến độ đòi hỏi khẩn trương, hiệu quả cao hơn so với những năm trước. Trước thực tiễn trên UBND phường đề ra một số chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm và biện pháp chủ yếu sau:

I. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Về kinh tế

- Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng thương mại, dịch vụ.

- Thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu nhà nước giao.

2. Về xây dựng cơ sở hạ tầng và quản lý đô thị

- Hoàn thành xây dựng, nâng cấp Nhà sinh hoạt văn hóa tổ 1,3,6,7.

- Duy trì phường “*Trật tự và văn minh đô thị*”; các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ về công tác đô thị, quản lý đô thị, ATGT và vệ sinh môi trường được thực hiện đồng bộ, quyết liệt...đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

3. Về văn hoá - xã hội

* *Công tác giáo dục:*

- Các nhà trường phấn đấu đạt danh hiệu tiên tiến xuất sắc và giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia.

* *Công tác Y tế - dân số:*

- Giữ vững danh hiệu phường chuẩn quốc gia về y tế.

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,0%; giảm số người sinh con lần 3.

- Duy trì xây dựng phường đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ em năm 2024.

* *Công tác văn hoá - xã hội:*

- 95% trở lên số hộ đạt tiêu chuẩn gia đình văn hoá. 100% tổ dân phố đạt danh hiệu văn hoá. Phường giữ vững danh hiệu phường văn minh đô thị.

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các sự kiện chính trị lớn, quan trọng năm 2024.
- Giảm tối đa hộ nghèo, hộ cận nghèo; giúp đỡ các hộ phát triển kinh tế và sửa chữa nhà ở.

4. Về an ninh - quân sự

Giữ vững an ninh chính trị, TTATXH, củng cố thế trận An ninh nhân dân, quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng Công an, Quân sự chính quy, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương; hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân, huấn luyện đạt loại khá trở lên; phòng, chống và đấu tranh với các loại tội phạm đạt kết quả cao.

5. Về công tác xây dựng chính quyền

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn. Cải cách thủ tục hành chính nhà nước, duy trì hoạt động hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2015, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận “Một cửa” UBND phường. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng trong tình hình mới.

- Đổi mới công tác sắp xếp, phân công cán bộ phù hợp với trình độ chuyên môn và theo vị trí việc làm.

- Giải quyết đúng quy định pháp luật các đơn thư KN-TC, các quyết định có hiệu lực pháp luật, ý kiến kiến nghị của cử tri.

II. BIỆN PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Tranh thủ sự lãnh đạo chỉ đạo của thành phố, phối hợp của các phòng ngành thành phố, sự chỉ đạo của Đảng uỷ, giám sát HĐND, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong toàn phường. Bám sát nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND, các nhiệm vụ chính trị năm 2024 cụ thể hoá chương trình kế hoạch tháng, quý, năm của UBND. Giao nhiệm vụ cụ thể các thành viên Ủy viên UBND gắn trách nhiệm của người đứng đầu, các cán bộ chuyên môn, công chức thuộc UBND, các tổ dân phố.

2. Tăng cường công tác kiểm tra nắm tình hình trên các lĩnh vực KT-XH, Chủ động thực hiện các biện pháp tăng thu, nhất là các hộ kinh doanh; thu thuế TNCN, GTGT. Tăng cường quản lý chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ tiết kiệm và hiệu quả.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý đô thị và trật tự đô thị. Chủ động tích cực đề ra các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự ATGT-TTĐT-VSMT.

4. Tăng cường công tác kiểm tra ngăn chặn tình trạng vi phạm lấn chiếm hạ tầng kỹ thuật đất công, đất ao hồ; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường.

5. Tập chung chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, quốc phòng quân sự địa phương. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, chủ động nắm bắt tình hình có biện pháp hiệu quả phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” nhất là thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, quảng cáo.

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em; quan tâm công tác an sinh xã hội.

8. Tăng cường công tác quản lý việc dạy thêm, học thêm. Quan tâm đầu tư xây dựng đảm bảo các tiêu chí trường chuẩn quốc gia.

9. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra cơ sở hành nghề y tế, y dược tư nhân. Phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

10. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, kịp thời phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và phản ánh tình hình KT-XH, các mặt đời sống xã hội của phường.

11. Tích cực chủ động rà soát các thủ tục hành chính, đảm bảo đúng TTHC và quy trình ISO 9001: 2015; Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin hai chiều, báo cáo đầy đủ, chính xác và kịp thời, đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu năm 2024 của UBND phường Ngô Quyền./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND TP (b/cáo);
- Đảng ủy phường (b/cáo);
- UBND, UBMTTQ phường;
- Các ban ngành đoàn thể, HTX, trường học;
- Các đại biểu HĐND;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu VT, hồ sơ kỳ họp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Trí Khánh